БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24  декабря  2024 года                                                                                    № 196

Об утверждении Порядка участия Грайворонского муниципального

округа Белгородской области в организациях межмуниципального

сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 23 Устава Грайворонского

муниципального округа Белгородской области

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа

Белгородской области р е ш и л:

1. Утвердить Порядок участия Грайворонского муниципального

округа Белгородской области в организациях межмуниципального

сотрудничества (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов

Грайворонского городского округа первого созыва от 25 апреля 2019 года

№ 198 «О Порядке участия Грайворонского городского округа

в организациях межмуниципального сотрудничества».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения  безопасности,

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики

(Шевченко В.В.).

Председатель Совета депутатов

Грайворонского муниципального

округа

А.Ю. Попов

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Грайворонского муниципального округа

от «24» декабря 2024 года № 196

ПОРЯДОК

участия Грайворонского муниципального округа Белгородской области

в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Грайворонского муниципального округа Белгородской области и определяет

порядок участия Грайворонского муниципального округа Белгородской

области (далее – округ) в организациях межмуниципального сотрудничества.

1.2. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается

организация взаимодействия органов местного самоуправления округа

с органами местного самоуправления иных муниципальных образований,

осуществляемая согласно настоящему Порядку.

1.3. Правовое положение, порядок создания, деятельность,

реорганизация и ликвидация организаций межмуниципального

сотрудничества как юридических лиц определяется Гражданским кодексом

Российской Федерации, иными федеральными законами.
1.4. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями

органов местного самоуправления.

2. Формы осуществления межмуниципального сотрудничества

2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих

формах:

1) членство округа в объединениях муниципальных образований

(Ассоциации «Совет муниципальных образований Белгородской области»);

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

3) учреждение некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

3

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований

субъектов Российской Федерации.

2.2. Округ в лице органов местного самоуправления вправе

участвовать в создании и деятельности межмуниципальных хозяйственных

обществ, некоммерческих организаций муниципальных образований

и других организаций межмуниципального сотрудничества в соответствии

с федеральными законами.

3. Цели межмуниципального сотрудничества

3.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:
- содействия развитию местного самоуправления;

- организации взаимодействия органов местного самоуправления

муниципальных образований по вопросам местного значения;

- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения.

3.2. Для достижения целей, указанных в пункте 3.1. настоящего

Порядка, органы местного самоуправления округа решают следующие

задачи:

- участвуют в образовании и деятельности Ассоциации «Совет

муниципальных образований Белгородской области»;

- участвуют в образовании и деятельности единого общероссийского

объединения муниципальных образований и иных объединений

муниципальных образований;

- учреждают хозяйственные общества и другие межмуниципальные

организации;

- заключают договоры и соглашения.

4. Порядок принятия решения об участии в межмуниципальном

сотрудничестве

4.1. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве

принимается Советом депутатов Грайворонского муниципального округа

Белгородской области (далее – Совет депутатов).
4.2. По решению Совета депутатов учреждаются межмуниципальные

хозяйственные общества в форме обществ с ограниченной

ответственностью.

Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации и иными федеральными законами.

Совет депутатов может принимать решение о создании

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих

организаций и фондов.

4

Некоммерческие организации муниципальных образований

осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», иными федеральными законами.

4.3. Инициатива принятия решения об участии в межмуниципальном

сотрудничестве может исходить от депутатов Совета депутатов,

председателя Совета депутатов, а также населения округа в порядке

правотворческой инициативы.

4.4. Для принятия решения об участии в межмуниципальном

сотрудничестве инициатор направляет в  Совет депутатов:

- проект решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве;

- учредительные документы (проекты учредительных документов)

организации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения

об установлении межмуниципальных связей и отношений;

- документы, характеризующие возможности организации

межмуниципального сотрудничества;

- финансово-экономическое обоснование участия округа

в организациях межмуниципального сотрудничества;

- проект соглашения об установлении межмуниципальных связей

и отношений;

- другие документы, предусмотренные действующим

законодательством, нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления.

5. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве

5.1. В соответствии с решением Совета депутатов об участии

в межмуниципальном сотрудничестве:

5.1.1. Председатель Совета депутатов, иное уполномоченное лицо:

- от имени округа подписывают учредительные документы

организации межмуниципального сотрудничества, соглашения

об установлении межмуниципальных связей и отношений;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством, нормативными правовыми актами, учредительными

документами организации межмуниципального сотрудничества,

соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.

5.1.2. Администрация округа в пределах средств, предусматриваемых

в бюджете округа, осуществляет:

- передачу имущества, денежных средств создаваемой организации

межмуниципального сотрудничества;

- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей,

установленных учредительными документами организации

межмуниципального сотрудничества;

- выполнение обязательств в соответствии с заключенными

соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.

5

6. Порядок принятия решения о прекращении

межмуниципального сотрудничества

6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:

- выхода из организации межмуниципального сотрудничества;

- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;

- расторжения соглашения об установлении межмуниципальных связей

и отношений.

6.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества

принимает Совет депутатов.

6.3. Инициатива принятия решения о прекращении

межмуниципального сотрудничества может исходить от депутатов Совета

депутатов, председателя Совета депутатов, а также населения округа

в порядке правотворческой инициативы.